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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na návrh zavedení systému řízení bezpečnosti informací

ve výrobním podniku. V teoretické části jsou definovány základní teoretické poznatky a po-

jmy z bezpečnosti informační bezpečnosti.

Praktická část řeší analýzu a zhodnocení současného stavu bezpečnosti. Vlastní návrh řešení

obsahuje analýzu rizik, návrh opatření pro zvládání rizik a ekonomické zhodnocení.
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ABSTRACT

The master’s thesis is aimed at proposing an implementation of an information security ma-

nagement system in a company. The theoretical section defines a basic theoretical ba-

ckground and concepts of information security.

The practical section deals with the analysis and assessment of the current security situation

in the company. The solution proposal contains the risk analysis, the proposal of security

measures for risk treatment and economic evaluation.
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ÚVOD

Účelem této diplomové práce je definice a implementace systému managementu bezpečnosti

ve výrobním podniku, určení jednotlivých oblastí, ve kterých je nutné aplikovat procesy bez-

pečnosti s cílem efektivně zajistit bezpečnost zvolených oblastí a dosáhnout trvalé pozice

důvěryhodného obchodního partnera na tuzemských i zahraničních trzích.

Cílem je zvýšení bezpečnosti informací, ve smyslu zvýšení míry dostupnosti a důvěrnosti

informací (optimalizace ICT procesů, předcházení bezpečnostním incidentům, zvýšení kre-

dibility vůči partnerům) a splnění požadavků relevantní legislativy.

V analýze současného stavu přiblížím společnost, pro kterou návrh zavedení bezpečnostních

opatření zpracovávám, analyzuji současný stav bezpečnosti a kriticky jej zhodnotím.

Vypracuji analýzu rizik a navrhnu opatření pro jejich zvládání. Navržená bezpečnostní opat-

ření detailně popíšu a nastíním jejich implementaci. Odhadnu časovou náročnost a náklady

na implementaci jednotlivých opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST INFORMACÍ

Problematika informační bezpečnosti je velmi široká, zahrnuje všechny faktory, které se po-

dílejí na zabránění přístupu k citlivým informacím nepovolaným osobám. Samotné infor-

mace musí být chráněny proti zneužití ve všech etapách jejich zpracování. Zároveň musí být

také zabezpečena jejich dostupnost.

Do informační bezpečnosti patří nejen problematika datových přenosů, ochrana sítí, propo-

jení, ale také například fyzická ochrana budov, pravidelné školení a analýza rizik.

Řešení informační bezpečnosti na obecné úrovni je rozsáhlá záležitost. Každá organizace

má odlišný soubor požadavků na bezpečnostní opatření, který se odvíjí od úrovně důvěrnosti

informací, nároků na integritu a dostupnost.

Informační bezpečnost není pouze interní věcí podniku, ale v době elektronických komuni-

kací, také věcí mezi podnikem a státní správou. Informační bezpečnost podniku také dopadá

na jeho obchodní partnery. Je proto běžné, že se požaduje v rámci dobrých obchodních

vztahů, aby si obchodní partneři navzájem demonstrovali, jaké mechanismy používají k za-

bezpečení informací a informačních systémů. Společnosti toto řeší zavedením bezpečnost-

ních standardů a některé i certifikací. [11]

Co bezpečnost informací přináší?

• Ochrana existujících dat proti ztrátě, zničení nebo zneužití;

• Výchova personálu k šetrnému zacházení s daty;

• Optimalizace sběru, přenosu a ochrany dat;

• Zvýšení povědomí a zlepšení řídících mechanizmů;

• Zajištění shody s právními předpisy.

Bezpečnost informací ochraňuje informace před širokou škálou hrozeb pro zachování kon-

tinuity podnikání, minimalizuje pravděpodobnost poškození podniku a maximalizuje návrat-

nost investic a podnikatelských příležitostí.
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1.1 Informace

Informace je význam přisouzený datům. Jsou to sdělení (zpracovaná do podoby užitečné pro

příjemce), z nichž se dovídáme něco nového, a tím dochází ke snižování dosavadní neurči-

tosti, o nějakém jevu nebo události. Každá informace je tedy datem, ale naopak neplatí, že

jakákoliv data jsou zároveň informacemi. Těmito se stávají až v okamžiku, kdy příjemci

přinesou nějaké poznání. [11]

Záleží také na aktuálnosti informace. Každá informace je aktuální a užitečná pouze po určitý

časový úsek, prochází životním cyklem.

Termín informace není synonymum termínu data. Data jsou vyjádření události formálním

způsobem, v odpovídajícím syntaxu. Rozdíl oproti informaci je ten, že označujeme infor-

mace jako užší množinu dat, které je přiřazen význam. [10] Z toho vyplývá, že informací

se data stávají až v procesu interpretace.

Životní cyklus informace

Obrázek č. 1 znázorňuje životní cyklus informace. Informace vznikne v určitém bodě na

časové ose, po které se pohybuje až po svůj zánik. V tomto časovém období prochází růz-

nými změnami. Jsou modifikovány, aby si zachovaly nebo zvýšili svou užitečnost, jsou pře-

dávány jiným uživatelům, nebo jsou určeny pouze ke čtení a jejich podoba zůstává neměnná.

Variant je spousta, ale společné mají tyto aktivity to, že musejí být informace někde uloženy.

Obr. 1 Životní cyklus informace [15]
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Informace je potřeba chránit v úložišti, při přenosu a během uživatelské manipulace. Tyto

aktivity se provádí za účelem zajištění a zachování jejich dostupnosti, důvěryhodnosti a in-

tegrity. Důležitá je také likvidace informací, kdy se snažíme, aby již s daty nebylo možné,

jakkoliv nakládat. Jejich zneužitím by mohlo dojít ke způsobení újmy vlastníkovi např. pro-

zrazení know-how, obchodních informací, získání kontaktů na zákazníky.

1.2 Bezpečnost

Bezpečnost je důležitý pojem bezpečnostní terminologie. Ve slovníku je bezpečnost vyme-

zena u přídavného jména „bezpečný“; a jako synonymum se uvádí slovo jistota. Bezpečný

je ten, kdo není vystaven nebezpečí („být bezpečný před zloději“), popř. poskytuje ochranu

před nebezpečím („bezpečný úkryt“) nebo je nepochybný, zaručený, důvěryhodný („bez-

pečný pramen informací“). [9]

V pojetí bezpečnosti podniku (organizace) existuje vzájemný vztah mezi bezpečnosti infor-

mací a bezpečnosti IS/ICT. Všechny kategorie bezpečnosti jsou vzájemně propojeny. Ná-

sledující obrázek znázorňuje vztah těchto tří úrovní bezpečnosti.

Obr. 2 Vztah úrovní bezpečnosti [2]

Bezpečnost organizace

Bezpečnost organizace je na nejvyšší úrovni bezpečnosti. Spadá tady zajištění bezpečnosti

objektu nebo majetek organizace. [2]

Klíčové okruhy řízení bezpečnosti v organizacích jsou fyzická bezpečnost (majetku,

osobní), informační bezpečnost, ICT bezpečnost, bezpečnost práce a ochrana zdraví, fo-

renzní audit apod.
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Zároveň může pomoct ostatním úrovním jako například bezpečnosti IS/ICT tím, že se bude

kontrolovat fyzický přístup do objektu/budovy. [2]

Bezpečnost informací

Bezpečností v tomto smyslu je myšleno ochrana informačních systémů a informací, které

jsou uloženy, zpracovávány a transportovány. Shrnuje zásady bezpečnosti práce s informa-

cemi, způsob zpracování dat, ukládání a uchovávání, skartace aj. Obsahuje proces ochrany

důvěrnosti, integrity a dostupnosti.

Důvěrnost – informační aktivum není dostupné nepovolaným osobám nebo procesům, za-

jištění přístupu k informacím pouze autorizovaným jedincům a procesům, tedy poskytnutí

přístupu k informaci pouze oprávněné osobě. V praxi, zejména ve větších organizacích, není

snadné bez řízení oprávnění přístupu k datům toto zajistit. Společnost pracuje s daty různé

úrovně důležitosti a každý pracovník má mít přístup pouze k těm informacím, které potře-

buje ke své pracovní činnosti. Je nutné definovat skupiny a přiřadit k nim data dle důležitosti.

Skupiny musejí být přehledné a srozumitelné tak, aby přiřazení informace do určité skupiny

bylo jednoznačné pro všechny.

Integrita – znamená ochranu, zajištění správnosti, přesnosti a úplnosti informací. Infor-

mační aktivum nemůže být při zachování integrity neoprávněné modifikováno. Neúmyslné

narušení původního stavu dat má na svědomí většinou nějaká technická závada. Úmyslné


[…]


6 Nedostatečná ochrana vnějšího perimetru / krádež

7 Použití zbraní / bomby

8 Škoda způsobená průnikem neoprávněné osoby

Řeší opatření A.9.1.1,

A.9.4.2, A.9.4.3

9 Nedostatek zaměstnanců s potřebnou odbornou úrovní

Řeší opatření A.7.2.1,

A.6.1.1

10 Nedostatečné bezpečnostní povědomí uživatelů a administrátorů Řeší opatření A.7.2.2

11 Provedení neoprávněných činností Řeší opatření A.9.1.1

12 Zneužití oprávnění ze strany uživatelů Řeší opatření A.9.1.1

13 Zneužití oprávnění ze strany administrátorů Řeší opatření A.9.1.1

14 Zneužití identity jiné fyzické osoby

Řeší opatření A.9.1.1,

A.9.4.2, A.9.4.3

15 Zneužití nebo modifikace údajů

16 Zneužití vnitřních prostředků, sabotáž

17 Užívání software v rozporu s licenčními podmínkami

Řeší opatření A.6.1.1,

A.9.1.1

18
Pochybení ze strany zaměstnanců a neschopnost jeho včasného

odhalení

19 Zneužití vyměnitelných paměťových médií

20 Odcizení nebo poškození aktiva

21
Poškození, nebo selhání technického, nebo programového vyba-

vení

22 Škodlivý kód (např. viry, spyware, trojské koně)

Řeší opatření A.16.1.1 -

A.16.1.6

23 Nedostatky při poskytování služeb informačního systému

24 Přerušení dodávky komunikačních služeb nebo elektrické energie

25 Nedostatečná údržba

26 Chyba údržby informačního systému

27 Kybernetický útok z vnější komunikační sítě

Řeší opatření A.12.4.1,

A.16.1.5

28 Kybernetický útok z vnitřní sítě

Řeší opatření A.12.4.1,

A.16.1.5

29
Cílený kybernetický útok (pomocí sociálního inženýrství, použití

špionážních technik)

Řeší opatření A.12.4.1,

A.16.1.5

30
Nepřesné nebo nejednoznačné vymezení práv a povinností uživa-

telů Řeší opatření A.6.1.1

31
Nepřesné nebo nejednoznačné vymezení práv a povinností admi-

nistrátorů Řeší opatření A.6.1.1

32
Nepřesné nebo nejednoznačné vymezení práv a povinností bez-

pečnostních rolí Řeší opatření A.6.1.1

33 Nevhodné nastavení přístupových oprávnění

Řeší opatření A.6.1.1.,

A.9.1.1, A.9.2.5

34
Nedostatečné postupy při identifikování a ošetřování bezpečnost-

ních událostí a incidentů

Řeší opatření A.16.1.1 -

A.16.1.6

35 Nedostatečné monitorování činnosti uživatelů Řeší opatření A.12.4.1

36 Nedostatečné monitorování činnosti administrátorů Řeší opatření A.12.4.3
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37 Nevhodná bezpečnostní architektura

38 Nedostatečná míra nezávislé kontroly Řeší opatření A.5.1.2

Z identifikovaných 38 hrozeb se po zavedení 1. etapy snížilo riziko z identifikovaných hro-

zeb na akceptovatelnou úroveň celkem v 20 případech.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout optimalizaci procesů systému řízení bezpečnosti informací

podle normy ČSN ISO/IEC 27001.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy z oblasti bezpečnosti informací, zákony

a normy související s touto oblastí a pospány přístupy, metody a postup analýzy rizik.

V další části je představena analyzovaná společnost, její cíle, politika a oblast managementu

bezpečnosti informací.

V praktické části je na základě teoretických podkladů navrhnuta a popsána metodika zpra-

cování analýzy rizik konkrétního výrobního podniku. Byla identifikována aktiva a hrozby

a provedeno jejich ohodnocení. Dalším krokem bylo sestavení matice zranitelnosti a matice

rizik.

Provedenou analýzou rizik byla vyhodnocena aktuální rizika, kterým je tato společnost vy-

stavena a současně doporučeno zavádění navržených opatření za účelem snížení rizik

a ochrany identifikovaných aktiv.

Realizace bezpečnostních opatření závisí především na možnostech a zdrojích, které je pod-

nik schopen a ochoten poskytnout na řešení bezpečnosti. Zajištění bezpečnosti není hlavním

posláním společnosti, ale je potřeba si uvědomit, že informace jsou nejdůležitějším nástro-

jem plnění úkolů ve firmě a tomu by měla také odpovídat pozornost a zdroje, které vedení

na zajištění bezpečnosti svých informací poskytne.

Provedená analýza rizik a její závěry poskytují aktualizované informace k zajištění bezpeč-

nosti svých informací. Doporučuji nezavádět všechna vybraná opatření najednou. Vhodné

je nejprve zavést opatření uvedená v 1. etapě pro eliminaci zjištěných hrozeb a následně

zavádět další opatření. Bezpečnost dat i ostatních firemních aktiv bude po zavedení opatření

vysoká a opatření budou bránit útočníkům v získání důvěrných dat a zvýší se tím informační

bezpečnost.
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CL Check list.

ČR Česká republika.

ČSN

ETA

HAZOP

EU

HP

HW

ICT

IEC

IS

ISMS

ISO

IT

NÚKIB

OS

PDCA

RR

SR

SW

UPS

Česká technická norma.

Event Tree Analysis.

Hazard and Operability Study.

Evropská unie.

Hewlett-Packard.

Hardware.

Informační a komunikační technologie.

Mezinárodní elektrotechnická komise.

Informační systém.

Information Security Management System.

International Organization for Standardization.

Informační technologie.

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost.

Operační systém.

Plan-do-check-act metoda.

Relative Ranking.

Safety Review.

Software.

Uninterruptible Power Supply.
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