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Hodnocení práce:
V teoretické části závěrečné práce autorka popsala bezpečnost informací, její řízení, řízení rizik

a velmi dobře a poměrně podrobně uvedla související normy a zákony včetně legislativy EU -

GDPR.

V praktické části analyzovala současný stav v konkrétním podniku a navrhla opatření k řízení

bezpečnosti informací podle normy požadované v zadání. Tato praktická část je poměrně dost

obsáhlá a podrobně zpracovaná, což je velmi vhodné, zvláště pokud podnik zpracovává utajované

informace (ve smyslu zákona o ochraně utajovaných informací).

Diplomová práce Bc. Jitky Mičulkové je zpracována na velmi dobré úrovni, je aktuální a význam

najde nejen v uvedeném podniku, pro který autorky zpracovala návrhy, ale z práce mohou čerpat

další zpracovatelé bezpečnostní problematiky. Z formálního hlediska je práce zpracována velmi

dobře, domnívám se, že úkoly v zadání práce byly splněny.

Pro obhajobu diplomové práce nemám žádné otázky.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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